
CONSORZIO per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Redazione progetto per la realizzazione di una rete INTRANET per la trasmissione dati e fonia su fibra
ottica telefonia VOIP e trasmissione dati, previa verifica dello stato di fatto della rete in fibra ottica presente

nella A18 e parzialmente nella A20 e, la produzione della documentazione tecnica necessaria all'ottenimento
dell'autorizzazione, alla Convenzione con TIM per uso delle fibre, da parte del MIT"

Affidamento incarico di progettista, prenotazione somme. CIG SMART Z8C2980E12

Determina a contrarre.

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DG/2019 del -1 ^ AbO.
IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che.

che è urgente ed indispensabile dotare il Consorzio di una propria rete INTRANET per la trasmissione dati e fonia su
fibra ottica telefonia VOIP e trasmissione dati, previa verifica dello stato di fatto della rete in fibra ottica presente
nella A18 e parzialmente nella A20 e, la produzione della documentazione tecnica necessaria all'ottenimento
dell'autorizzazione, alla Convenzione con TIM per uso delle fibre, da parte del MIT.

che l'autorizzazione richiesta al MIT, per la stipula della convenzione con la Società TIM S.p.A. per l'uso della fibra, è
stata rigettata dal MIT per carenza di documentazione tecnica;

che l'uso della fibra è indispensabile al Consorzio, oltre che la gestione degli introiti da pedaggio e del sistema dei
controllo delle piste telepass, casse automatiche e manuali è oltremodo necessaria per la gestione delle telecamera
di sorveglianza installate e da installare in tutta la rete autostradali;

che pertanto è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dell'incarico per la progettazione della stessa al fine
di ottimizzare la trasmissione dei dati e della fonia;

che nonostante le ripetute richieste e solleciti l'Ufficio preposto, non è stato in grado di produrre nessuna
documentazione tecnica da trasmettere al MIT, sia per la mancanza di dati storici che per la mancanza degli as built
delle apparecchiature in uso al Consorzio;
CHE: ^
•  in data 14/08/2019 con nota 1171/DG l'ing. Gaspare Scensa è stato nominato Responsabile Unico del/ jf\

Procedimento e Direttore dell'esecuzione;

•  la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti del Consorzio, impone di individuare professionisti
supporto esterni all'Ente;

•  occorre nominare con urgenza un professionista estemo che provveda alia redazione del progetto per la
realizzazione di una rete INTRANET per la trasmissione dati e fonia su fibra ottica telefonia VOIP e trasmissione
dati, previa verifica dello stato di fatto della rete in fibra ottica presente nella AJ8 e parzialmente nella A20 e, la
produzione della documentazione tecnica necessaria all'ottenimento dell'autorizzazione, alla Convenzione con
TIM per uso delle fibre, da parte del MIT;
CHE il R.U.P. dei lavori in oggetto, ha richiesto la nomina di un tecnico che possa redigere quanto sopra esposto;
CHE la mole di lavoro attualmente in capo ai pochi dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di
nominare personale intemo al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti a supporto estemi
all'Ente;

CHE è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla redazione del progetto indispensabile
per la corretta esecuzione;
VISTI:

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo
per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore ad €.40.000
prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/2016;
che l'importo previsto per la redazione degli elaborati progettuali e del PSC, stimata ai sensi del regolamento
recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti
pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), per un importo presunto
dell'opera pari ad €. 1.500.000,00 è pari ad €.22.986,14, oltre spese ed oneri accessori non superiori a

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37 Ili - Fa.\ 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@auto.stradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo n. 10-Tel. 091.6259329-Fa-x 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA-Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06.6794932

Sito Intemet: www.aiitostradesiciiianc.it e-mail: info@aiitostradesiciliane.it

Iv



(24,69% del C.P.) pari ad €. 5.674,67 per un importo complessivo di €. 28.660,81 oltre IVA e CP se dovuta
(allegato al presente decreto), rientra all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, lett. "a" del
citato D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

VISTA la bozza di disciplinare e la lettera di invito;
VISTO l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo
per la predisposizione del progetto;
VISTO il DOG 1874/83 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di cui alla delibera
4/AS del 17/07/2019;

Che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti
e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che impegnano 1' Amministrazione verso l'esterno;
CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista estemo, in possesso dei titoli
e della professionalità necessaria per la redazione del progetto;
RITEPWTO opportuno e necessario approvare
•  la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs. 50/2016;
•  l'importo relativo all'onorario per la progettazione;
• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto;
•  la nota ove è stampato "il calcolo on-line" giusta il D.M, 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del

31/10/2013, estratto dal sito "professionearchitetto.it"
DATO ATTO che le superiori somme saranno prelevate dai capitolo 57 del corrente Esercizio Finanziario;
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte;
Art.3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di €. 28.660,81 oltre IVA ed oneri previdenziali sul capitolo 57 del
corrente esercizio finanziario;

Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto ai
sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016.
Art. 5) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento (D.M.
17/06/2016), per un importo presunto dell'opera pari ad €. 1.500.000,00 è pari ad €.22.986,14, oltre spese ed oneri
accessori non superiori a (24,69% del C.P.) pari ad €. 5.674,67 per un importo complessivo di €. 28.660,81 oltre
IVA e CP;

Art. 6) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e, la lettera di invito;
Art.7) DARE ATTO che, le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 36.364,84, in quanto ad €.
28.660,81 per onorario professionista e spese ed €. 7.704,03 per IVA e Cassa, saranno prelevate dalle somme
prenotate sul cap. 57 del corrente Esercizio finanziario;
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo
finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra.
Art. 9) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 36.364,84 IVA e CP compresa entro il 2019.

.-"- .Ilpi^ttóre Generale
/"■ 'Ins. Miijaldi

/  : '■
/;.y. .

Allegati: ì . \ •
Bozzaj^Disciplinare, Bozza lettera di invito, calcolo onorari.

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo -Tel. PBX 090.37111 - Fa.x 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@aiitostradesici]iane,it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10-Tcl. 091.6259329-Fax 091.6266172
Uff ci: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Intemet: www.aiitosiriide.siciliane.it e-mail: info@autostradcsicilianc.it


